UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v thẩm tra Tờ trình số

2245/TTr-SKHCN ngày 30/7/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; sau khi thẩm

tra Tờ trình số 2245/TTr-SKHCN ngày 30/7/2025 của Sở Khoa học và Công

nghệ về việc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp thuộc

thẩm quyền của Sở Khoa học và Công nghệ; Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Tên dự thảo Quyết định: cơ quan soạn thảo đề xuất tên gọi của dự

thảo Quyết định là “về việc ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm

quyền của Sở khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn” là chưa phù hợp do nội

dung văn bản là “ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ”. Đề nghị chỉnh

sửa cho phù hợp.

2. Thời hạn ủy quyền: Theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 thì “UBND ủy quyền cho Chủ tịch

UBND, người đứng đầu cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác...thực

hiện một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định

của pháp luật trong khoảng thời gian xác định kèm theo các điều kiện cụ thể,

trừ trường hợp pháp luật quy định không được ủy quyền”. Tuy nhiên tại dự thảo

quy định thời hạn ủy quyền là “Thời hạn ủy quyền từ ngày Quyết định được ký

ban hành” là chưa đảm bảo theo quy định. Đề nghị chỉnh sửa cho phù hợp.

3. Quy định về trách nhiệm của Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ: tại khoản 3 Điều 3 quy định “định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện báo cáo kết

quả thực hiện các nội dung được ủy quyền”, đề nghị nghiên cứu bổ sung quy

định về thời gian định kỳ báo cáo việc thực hiện các nội dung được ủy quyền (6

tháng, 1 năm...) để quy định được rõ ràng, đảm bảo cho công tác theo dõi, kiểm

tra, đánh giá của cơ quan ủy quyền (UBND tỉnh).

4. Dự thảo Phụ lục: đối với các nội dung thuộc lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng có số thứ tự 1, 2, 3 Mục IV của Phụ lục, theo quy định tại

Điều 48, Điều 49 và Điều 50 Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Khoa học và Công nghệ thì thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

2

Do đó, cơ quan soạn thảo đưa những nội dung này vào dự thảo Quyết định ủy

quyền của UBND tỉnh là chưa phù hợp.

5. Cơ sở pháp lý của việc ủy quyền:

Theo quy định tại Nghị định về kiểm soát thủ tục hành chính (Văn bản số

2/VBHN-VPCP ngày 21/7/2025 của Văn phòng Chính phủ) thì:

- Điểm e khoản 2 Điều 7: “2. Thủ tục hành chính quy định trong văn bản

quy phạm pháp luật phải tuân thủ các nguyên tắc sau đây:...e) Bảo đảm quy

định đầy đủ, cụ thể các bộ phận tạo thành của thủ tục hành chính theo pháp

luật về kiểm soát thủ tục hành chính. Trường hợp không quy định đầy đủ, cụ thể

các bộ phận cấu thành thì giao cơ quan có trách nhiệm quy định trong văn bản

quy phạm pháp luật của cơ quan đó;”

- Khoản 1 Điều 8: “Thủ tục hành chính phải được quy định trong văn

bản quy phạm pháp luật theo đúng thẩm quyền được quy định tại Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật”.

- Khoản 2 Điều 8: “Việc quy định một thủ tục hành chính chỉ hoàn

thành khi đáp ứng đầy đủ các bộ phận tạo thành cơ bản sau đây:

a) Tên thủ tục hành chính;

b) Trình tự thực hiện;

c) Cách thức thực hiện;

d) Thành phần, số lượng hồ sơ;

đ) Thời hạn giải quyết;

e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính;

g) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính;

h) Trường hợp thủ tục hành chính phải có mẫu đơn, mẫu tờ khai hành

chính; kết quả thực hiện thủ tục hành chính; yêu cầu, điều kiện; phí, lệ phí thì

mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính; kết quả thực hiện thủ tục hành chính; yêu

cầu, điều kiện; phí, lệ phí là bộ phận tạo thành của thủ tục hành chính.”

Những nội dung Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất UBND tỉnh ủy quyền

cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại dự thảo Quyết định đều là nhiệm

vụ của UBND tỉnh trong giải quyết thủ tục hành chính. Các thủ tục hành chính

này đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại các quyết định số 1454/QĐ-

UBND ngày 29/6/2025 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban

hành theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền thuộc phạm

vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ. Việc UBND

tỉnh ủy quyền cho Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nhiệm vụ của UBND

tỉnh trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính với “Thời hạn ủy quyền từ

ngày Quyết định được ký ban hành” (không xác định thời hạn kết thúc) làm

thay đổi cơ quan giải quyết thủ tục hành chính (một trong những bộ phận cấu

thành của thủ tục hành chính). Tuy nhiên văn bản ủy quyền của UBND tỉnh là

3

văn bản cá biệt, chưa đảm bảo theo các quy định về kiểm soát thủ tục hành

chính. Đề nghị cơ quan soạn thảo phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên

cứu, giải trình rõ căn cứ để trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ủy quyền, làm

cơ sở cho UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KGVX, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2025-08-05T17:28:32+0700

		2025-08-06T15:26:22+0700

		2025-08-06T15:26:22+0700

		2025-08-06T15:26:22+0700